1

2025 年 8 月 6 日
各 位

株 式 会 社 Ｉ Ｈ Ｉ
東 京 都 江 東 区 豊 洲 三 丁 目 １ 番 １ 号
代 表 取 締 役 社 長 井 手  博

（コード番号  7013）
問合せ先 コーポレートコミュ

ニケーション部長 坂本 恵一
Ｔ Ｅ Ｌ 0 3 － 6 2 0 4 － 7 0 3 0

新潟トランシス株式会社の株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である新潟トランシス株式会社（以下、「新

潟トランシス」という。）の全株式を、株式会社ジェイ・ウィル・パートナーズ（以下、「JWP」
という。）が運営管理するファンドが設立した株式会社ジェイ・ケイ・エフ（以下、ジェイ・ケ

イ・エフという。）に譲渡すること（以下、 「本件取引」という。）を決議いたしましたので、
下記のとおりお知らせいたします。

記

１．譲渡理由

新潟トランシスは、旅客車、ライトレール、鉄道用保守車両などの鉄道車両や、除雪機械の

設計・製造・保守の事業を展開しています。特に国内の保守車両や除雪機械の市場においては、

業界をリードする存在です。
鉄道車両市場は、海外における人口増加に伴う需要の増加が期待され、また、除雪機械市場

は、北米や中国を中心に需要の拡大が見込まれております。新潟トランシスにおいては、これ

らの多様なニーズに対応した製品開発や、海外市場の拡大などを通じた事業の拡大が必要とな

っています。
このような中、当社におきましては、鉄道車両や除雪機械の事業を、これまで以上に成長さ

せるための戦略的オプションを幅広く検討してまいりました。
その結果、当社は、JWP による全国各地の中堅中小企業の成長や再生、事業承継等への豊

富な支援実績および知見を最大限活用することで、より一層の競争力強化を図ることが最適で

あるという結論に至りました。
JWP は、創業来、「国内資金の還流と日本の経営資源の活用を促進し、日本経済及び社会の

発展に貢献」することを使命として、幅広い産業の多様なメーカーを含む約 230 件の企業に

対して、投資を通じた支援を行なっており、JWP を含む JW グループ全体として、経験豊富

な社内外の専門メンバーが一体となって、投資先企業の成長を支援しております。
今後、新潟トランシスは、JWP の経営支援を得ながら、国内の保守車両や除雪機械市場に

おける競争力の強化や、成長が見込める海外市場への展開により、国内外に魅力ある製品・サ

ービスを提供してまいります。

以上を踏まえ、ジェイ・ケイ・エフに新潟トランシス株式を譲渡することは、両社の相互努

力によって製品およびサービスの付加価値を高めながら、国内外で広く事業展開していくこと

により、新潟トランシスの持続的な成長に資するとの結論に至り、本件取引を行なうことを決

定いたしました。当社は引き続き、安定的・持続的に成長できるポートフォリオの構築と、成長

11016395
FASFマーク

2

領域への大胆な経営資源のシフトを通じて、持続的な高成長企業への飛躍を目指してまいりま

す。

２． 譲渡の方法

当社が保有する新潟トランシスの発行済株式の全部を、ジェイ・ケイ・エフに譲渡いたしま

す。

３． 日程
株式譲渡に関する決議日：2025 年 8 月 6 日
株 式 譲 渡 日：2025 年 12 月 30 日（予定）

４． 対象会社の概要

（１） 名 称 新潟トランシス株式会社
（２） 所 在 地 新潟県北蒲原郡聖籠町東港五丁目 2756 番地３
（３） 代 表 者 代表取締役社長 島田 治彦

（４） 事 業 内 容
・ 鉄道車両の設計・製造・改造・保守・販売
・ 案内軌条式鉄道施設の設計・製造・保守・販売
・ 除雪機械の設計・製造・販売・サービス

（５） 資 本 金 1,000 百万円
（６） 設 立 年 月 日 2003 年２月３日
（７） 従 業 員 数 418 名（2025 年３月時点）

（８）
大 株 主 お よ び
持 株 比 率

当社 100％

（９）
当 社 と 当 該
会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社が発行済株式の100％を保有してお

ります。
人 的 関 係 当社より役員５名を派遣しております。

取 引 関 係
当社との間で、保守用車部品購入等の取

引や資金貸付等の取引があります。
（10） 直近３年間の財政状態および経営成績

 決 算 期 2023 年３月期 2024 年３月期 2025 年３月期
 純 資 産 3,531 百万円 4,306 百万円 2,903 百万円
 総 資 産 20,547 百万円 21,341 百万円 19,826 百万円
 １株当たり純資産 176,562 円 215,328 円 145,167 円
 売 上 高 20,796 百万円 23,620 百万円 20,025 百万円
 営 業 利 益 1,746 百万円 2,145 百万円 △511 百万円
 経 常 利 益 1,882 百万円 2,331 百万円 △579 百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益
1,321 百万円 1,568 百万円 △462 百万円

 １株当たり当期純利益 66,099 円 78,425 円 △23,105 円
 （注）上記以外の項目については、営業上の理由により非開示としております。

3

５．譲渡先の概要

（１） 名 称 株式会社ジェイ・ケイ・エフ
（２） 所 在 地 東京都新宿区下宮比町 1 番 4 号
（３） 代 表 者 代表取締役 宮﨑 秀仁
（４） 事 業 内 容 株式保有による事業活動の支配管理等
（５） 資 本 金 150,000 円
（６） 設 立 年 月 日 2023 年 11 月 24 日
（７） 従 業 員 数 0 名（2025 年 3 月時点）

（８）
大 株 主 お よ び
持 株 比 率

100.0% 合同会社ジェイ・イー・アイ

（９）
当 社 と 当 該
会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。

（10） 直近３年間の財政状態および経営成績
 決 算 期 － 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期
 純 資 産 － 276,700 円 206,700 円
 総 資 産 － 300,000 円 300,000 円
 １株当たり純資産 － 922 円 33 銭 689 円
 売 上 高 － － －
 営 業 利 益 － － －
 経 常 利 益 － － －

親会社株主に帰属

する当期純利益
－

▲23,300 円 ▲70,000 円

 １株当たり当期純利益 － ▲77 円 66 銭 ▲233 円 33 銭
 １株当たり配当金 － － －

６．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 20,000 株（議決権保有割合：100.0％）
（２） 譲 渡 株 式 数 20,000 株

（３） 譲 渡 価 額
譲渡価額は非開示とさせていただきますが、公正なプロセス

を経て決定しており、企業価値に見合った価額であると判断

しております。
（４） 異動後の所有株式数 0株（議決保有割合：0.0％）

７．今後の見通し

本件取引が当社の通期連結業績予想に与える影響は軽微です。今後、開示すべき事項が発生

した場合は速やかにお知らせいたします。

以 上

4

（参考）当期連結業績予想（2025年５月８日公表分）および前期連結実績

国際財務報告基準（IFRS）                        （単位：百万円）

 売上収益 営業利益 税引前利益
親会社の所有者

に帰属する

当期純利益

基本的
１株当たり
当期利益

当期連結業績予想
（2026 年３月期）

1,650,000 150,000 135,000 120,000 789.94 円

前期連結実績
（2025 年３月期）

1,626,831 143,517 138,488 112,740 744.84 円